EDT-DRH - 122023
Código de validação: F6461568FA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Dispõe sobre a convocação para Audiência Pública de candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo de Estágio
Remunerado do Poder Judiciário do Estado do Maranhão – EDT-GP - 232022.
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO,
CONSIDERANDO os editais EDT-GP-232022 e EDT-DRH – 62023,
RESOLVE:
Art. 1° Tornar pública a convocação para Audiência Pública dos candidatos aprovados e classificados para os aprovados na
Residencia Jurídica, na graduação Curso de Direito e no ensino médio, do Poder Judiciário do Maranhão, constantes na relação do
ANEXO I deste Edital.
Parágrafo Único. A Audiência Pública será realizada em 03/04/2023 às 9:00 H para os Residentes Jurídicos e para os aprovados
na graduação Curso de Direito em 03/04/2023 às 11:00 H, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação, por meio de
videoconferência, através do link https://vc.tjma.jus.br/concursos , Usuário: Nome; Senha: tjma1234.
Art. 2º A escolha da comarca de lotação (considerando os polos previstos no ANEXO VIII do EDT-GP-232022 ) obedecerá
rigorosamente a ordem de classificação prevista no ANEXO I deste Edital, em consonância com o Edital de Abertura, e respeitada
a ordem de classificação estabelecida para reserva legal de vagas por meio das cotas, conforme disposto no referido Edital.
Parágrafo único. Os candidatos faltosos, atrasados ou que mesmo comparecendo à Audiência Pública, não efetuarem opção,
perderão o direito de escolha e terão sua lotação definida pelo Tribunal de Justiça, dentre as comarcas remanescentes após a
lotação dos demais convocados.
Art. 3° Este Edital entrará em vigor na data de assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís.

ANEXO I

GRUPO I – PÓS-GRADUAÇÃO (RESIDENTES JUDICIAIS)

POLO I

LOTAÇÃO: ESCOLHA EM AUDIÊNCIA PÚBLICA
Class. Nome do Candidato Inscrição

10 VALERIA SILVA CARIOCA 3190022323
11 BÁRBARA ERMILIA BRITO DE SOUSA COSTA 3190058573
12 GIOVANA REIS GUIMARÃES TEIXEIRA 3190061388

POLO IV
04 JOÃO BEZERRA DAS CHAGAS NETO 3190072738

POLO VI
15 ELEM LIMA BARROS 3190043657
16 GHEYSA FIGUEREDO BARBOSA (N)* 3190047032
17 NICOLE PEREIRA SILVA 3190057593
18 LEILANE MACIEL DE ARAUJO DUARTE 3190045943
19 LUIS HENRIQUE SOUSA SILVA 3190052461

POLO IX
86 DIEGO RODRIGO COELHO RODRIGUES 3190049221
87 AMANDA FARIAS FROTA VIDAL 3190043681
88 NIELSEN AMORIM RIBEIRO FILHO (N)* 3190043461
89 THIAGO FELIPE LUNA VERAS 3190038718
90 PEDRO PAULO PERES RODRIGUES 3190041921
91 EDUARDO FABRICIO SEGADILHA CARVALHO 3190038157
92 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA (N)* 3190062945
93 IZABELA DE OLIVEIRA TRAJANO 3190054501

94 MARIA LUÍZA RODRIGUES ALHADEF 3190052222

95 THÁCILA RAIANE RIBEIRO DA COSTA (N)* 3190076776
96 CLARISSE MORAES PINTO 3190008304
97 CAROLAYNE DOS SANTOS SILVA 3190068102
98 LAISA MAYRA COLLES GUSMÃO (N)* 3190028071
99 GABRIELA FERREIRA COSTA 3190068218
100 AMANDA GUIMARÃES VIANA 3190031934
101 MATHEUS DA SILVA BORGES (N)* 3190078647
102 RICARDO VICTOR SERRA FRANÇA 3190060381
103 JACIELE SANTOS DA SILVA SOUSA 3190037207
104 KARLA DANIELY ASSUNÇÃO FERREIRA 3190017907
105 MARIANA FERNANDES SANTOS 3190021025
106 VALERIA LIMA VIEIRA ROCHA DOS REIS 3190027279
107 NILTON SILVEIRA DE AZEVEDO JUNIOR 3190065324
108 NATHANAEL CANDIDO VIEIRA BARROS 3190047661
109 AIRLAN LAUNÉ MAIA ALVES 3190018237

110 KARLA GABRIELLE MIRANDA BARROS 3190008258

111 JOÃO MARCOS ALVES DE JESUS 3190036341
112 PERLA RODRIGUES MOURÃO SOUSA 3190070069
113 MATHEUS SILVA HOLANDA DOS SANTOS 3190051919

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 4

114 MARCOS VINICIUS FERREIRA DA SILVA 3190051871
115 REBECCA FREITAS DE CARVALHO 3190046303
116 EMANUEL VICTOR RIBEIRO SANTOS 3190019144

117 LUIZ EDUARDO GÓES BITTENCOURT 3190016749

118 LAÍS DE JESUS MENDES FONSECA 3190043533
119 MARCIA THAIS CARDOSO DE LIMA 3190033724
120 LANA RAYANE MOREIRA MOTA 3190028313
121 EMILLY DA LUZ BARBOSA 3190017621

POLO X
04 JOÃO PAULO DOS SANTOS MACHADO 3190041573
05 ANA LUIZA FALCÃO SILVA 3190009971
06 KETEUINNY DE OLIVEIRA DE SOUSA ALVES 3190054918
07 GABRIELLE MARIA FRANÇA ANDRADE 3190078019

GRUPO II - GRADUAÇÃO – DIREITO

POLO I

CLASS. CANDIDATO INSCRIÇÃO
09 RODRIGO LICAR COSTA 3190077187
10 LUANA EMILY RANGEL CHAGAS 3190034402
11 ELEN KAROLAYNE SIQUEIRA SILVA 3190063925

POLO II
03 VALÉRIA PERTILE 3190001237
04 ARTUR LUCENA BEIROUTH 3190001237

POLO IV
04 ELIS MARINA PINTO MARINHO DE OLIVEIRA 3190026884
05 LUCAS ALMEIDA DA SILVA 3190081591
06 ANA CLARA RAIANE SANTOS NASCIMENTO 3190025811
07 ANTONIO ADRYEL MARQUES NOGUEIRA 3190056767
08 PEDRO HENRIQUE SOUSA LIMA 3190077021
09 ELIZANE PEREIRA DA SILVA SOUSA 3190053962

POLO VI
10 SAMUEL VICTOR LIMA DIS 3190078671
11 ANTONIO AUGUSTO LIMA VERAS 3190061523
12 BRIAN LEWIS NICHOLAS OLIVEIRA MORAES 3190052681
13 ANA JÚLIA DA SILVA FERREIRA 3190039978
14 ISABELLA LOPES ROCHA 3190028321
15 LAUANNA PARREÃO ALBUQUERQUE 3190076288
16 SAMUEL VIEIRA BASTOS 3190053891
17 MATHEUS SANTOS NOGUEIRA 3190020691
18 LADY KENNIA OLIVEIRA LIMA 3190077101
19 ALBERTH MATHEUS CLEMENTINO CRUZ 3190045765
20 ANCELMO DIAS AMORIM 3190081761
21 VANESSA PEREIRA DA SILVA 3190012425
22 ANA CAROLINA BORBA DE CARVALHO PEREIRA 3190018431
23 MARCIO LEONARDO PINHEIRO PEREIRA JUNIOR 3190051668
24 MARCOS VINICIUS SANTOS DA CUNHA 3190058621
25 ITANA PAULA ANDRADE SENA 3190062732
26 GIOVANNA SOUSA GOMES 3190069001
27 JOÃO VICTOR SOUSA PINTO 3190030784
28 NIELLY SANTOS DA FONSECA 3190041441

POLO IX

17 LUCAS LAERTE SANTOS DA SILVA 3190049035
18 GUSTAVO ADOLFO SIQUEIRA ROCHA 3190030891

19 JEOVANA DE OLIVEIRA SANTOS (N)* 3190046079

19 EULÁLIA MELO VIEIRA 3190076636
20 LUANA SILVA CHAVES 3190016773
21 ANA VITÓRIA BAIMA LIMA 3190064417
22 JOÃO PEDRO PINHEIRO DO CARMO (N)* 3190013642
23 LUCAS SALES SERRA ABREU 3190021531
24 VICTOR MARTINS GONÇALVES CASTELLO BRANCO 3190049914
25 VANESSA BARROS FERREIRA (N)* 3190013261
26 THIAGO PINTO GONÇALVES 3190037606

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 2 de 4

27 LUIS EDUARDO MORAES SOUSA COSTA 3190059138
28 MARIA GABRIELA CORRÊA MOREIRA (N)* 3190026701
29 FELIPE FRANCO SANTOS 3190012212
30 FELIPE CAVALCANTE DE ARAUJO NAZAR SAFADY 3190026981
32 EMILLY VICTORIA DA SILVA BELFORT (N)* 3190073548
33 JOAO GABRIEL COSTA FERREIRA MAIA 3190081036
34 ANDRESSA DA SILVA CUNHA 3190022986
35 EDER CASTRO SILVEIRA (N)* 3190018539
36 MATEUS FERNANDES NUNES 3190039561
37 HENRIQUE AUGUSTO RODRIGUES DUAILIBE FILHO 3190053661
38 LAVÍNIA LIMA DOS SANTOS (N)* 3190047245
39 MARIA PAULA CORREIA RAMOS 3190057534
40 HELLEN MARIA LUIZA COSTA DE MELO 3190004732
41 MARIA EDUARDA FEITOSA LUNA 3190075011
42 PAULO HENRIQUE SANTOS MOREIRA (N)* 3190057402
43 GLACY FERREIRA DA SILVA 3190067203
44 LETICIA DE ALMEIDA DOS SANTOS 3190029336
45 ANDRESSA KELY PIRES DA SILVA (N)* 3190043789
46 JAMILLE CASTRO DE SOUSA 3190038564
47 MILA MIRELA CAVALCANTE DE ANDRADE 3190018504
48 LANNA VITÓRIA CORDIERO SILVA (N)* 3190006379
49 CAMILA MARIA AMORIM GALVÃO DE MAGALHÃES 3190065091

Legenda: *(N) Negros **(D) Deficientes
Critério de alternância previsto nos itens 3.1 e 3.1, em consonância ao disposto nos Capítulo 3 e 4 do Edital de Abertura de Inscrições, que estabelecem a ordem de
nomeação dos candidatos aprovados por meio das cotas:
3.1 Para preenchimento das vagas reservadas às pessoas com deficiências classificadas neste certame e nos termos deste Edital, será contratado o 1º classificado da lista
específica de pessoas com deficiência para 5ª (quinta) vaga aberta, 11ª (décima primeira) vaga aberta, 21ª (vigésima primeira) vaga aberta, 31ª (trigésima primeira) vaga
aberta, 41ª (trigésima primeira) vaga aberta e assim sucessivamente, para cada local e curso, relativamente ao surgimento de novas vagas, durante o prazo de validade do
processo seletivo”.
"3.1 Para preenchimento das vagas reservadas às pessoas pretas e pardas neste certame e nos termos deste Edital, será contratado 3ª (terceira) vaga aberta, 6ª (sexta) vaga
aberta, 9ª (nona) vaga aberta,12ª (décima segunda) vaga aberta,16ª (décima sexta) vaga aberta, 19ª (décima nona) vaga aberta, 22ª (vigésima segunda) vaga aberta, 25ª
(vigésima quinta) vaga aberta, 28ª (vigésima oitava) vaga aberta,32ª (trigésima segunda) vaga aberta e assim sucessivamente, para cada local e curso, relativamente ao
surgimento de novas vagas, durante o prazo de validade do processo seletivo”.

“ O candidato negro aprovado dentro do número de vagas oferecido à ampla concorrência não será computado para efeito de preenchimento das vagas reservadas a

candidatos negros.”

ANEXO II

COMARCAS DISPONÍVEIS PARA ESCOLHA EM AUDIÊNCIA PÚBLICA
PÓS-GRADUAÇÃO

POLO I
COMARCA VAGAS

Lago da Pedra 01

Coroatá 01

Vitorino Freire 01

POLO IV
COMARCA VAGAS

Codó 01

POLO VI
COMARCA VAGAS

Açailândia 01

Imperatriz 02

Porto Franco 01

Arame 01

POLO IX
COMARCA VAGAS

Raposa 01

Ribamar 04

São Luis 31

POLO X
COMARCA VAGAS

Matões 01

Parnarama 01

Timon 02

GRADUAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 3 de 4

POLO I
COMARCA VAGAS

Bacabal 01

Coroatá 01

Vitorino Freire 01

POLO II
COMARCA VAGAS

Balsas 01

Carolina 01

POLO IV
COMARCA VAGAS

Caxias 04

Codó 01

Coelho Neto 01

POLO VI
COMARCA VAGAS

Imperatriz 11

Estreito 02

Açailândia 06

POLO IX
COMARCA VAGAS

São Luís 26

Paço Lumiar 02

São José de Ribamar 04

Raposa 01

MILENA VIEIRA DE OLIVEIRA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 99671

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/03/2023 17:21 (MILENA VIEIRA DE OLIVEIRA)

Informações de Publicação

92/2023 25/05/2023 às 14:36 26/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 4 de 4